
РЕШЕНИЕ

№ 1060/2020-КС

по делу 023/06/64-2603/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

      05 июня 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Урал Контракт» (далее – Заявитель) на
действия ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» при
проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт фасада
здания общежития в г. Краснодаре по ул. им. Димитрова, 176»
(извещение № 0318100019120000016) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «Урал Контракт» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт фасада



здания общежития в г. Краснодаре по ул. им. Димитрова, 176»
(извещение № 0318100019120000016).

Начальная (максимальная) цена контракта – 14 136 872,18 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

ООО «Урал Контракт» указывает на то, что проект контракта не
содержит положений о неприменении штрафных санкций к
поставщику (подрядчику) при нарушении им своих обязательств в
связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19.

В соответствии с ч.9 ст.34 Закона о контрактной системе сторона
освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет,
что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного контрактом, произошло вследствие
непреодолимой силы или по вине другой стороны.

В п.16.12 проекта контракта также установлено, что cторона
освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет,
что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного контрактом, произошло вследствие
непреодолимой силы или по вине другой стороны.

В п.8.2 проекта контракта также установлено, что изменение
существенных условий настоящего контракта при его исполнении не
допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон, а
также в случаях, предусмотренных статьей 95 Федерального закона
от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", в том числе:

- при снижении цены контракта без изменения предусмотренных
контрактом объема работы, качества выполняемой работы и иных
условий контракта (ч.1 п.1) п\п а) ст. 95 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд");

- при изменении объема и (или) видов выполняемых работ по
контракту, предметом которого является выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта



капитального строительства, проведению работ по сохранению
объектов культурного наследия. При этом допускается изменение с
учетом положений бюджетного законодательства Российской
Федерации цены контракта не более чем на десять процентов цены
контракта;

- изменение в соответствии с законодательством Российской
Федерации регулируемых цен (тарифов) на работы (ч.1 п.5) ст. 95
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»);

- если по независящим от сторон контракта обстоятельствам,
влекущим невозможность его исполнения, в том числе необходимость
внесения изменений в проектную документацию, либо по вине
Подрядчика не исполнен в установленный в контракте срок,
допускается однократное изменение срока исполнения контракта
на срок, не превышающий срока исполнения контракта,
предусмотренного при его заключении. При этом в случае, если
обеспечение исполнения контракта осуществлено путем внесения
денежных средств, по соглашению сторон определяется новый срок
возврата заказчиком подрядчику денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта. В случае неисполнения
контракта в срок по вине Подрядчика предусмотренное настоящим
пунктом изменение срока осуществляется при условии отсутствия
неисполненных Подрядчиком требований об уплате неустоек
(штрафов, пеней), предъявленных заказчиком в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», предоставления
подрядчиком в соответствии с настоящим Федеральным законом
обеспечения исполнения контракта  (п. 9 ч. 1) ст. 95 Федерального
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»). В соответствии с п.18.1 проекта контракта
изменение существенных условий контракта при его исполнении
допускается по соглашению сторон в случаях, предусмотренных
статьями 34, 95 и частью 65 статьи 112 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», а также с учетом положений бюджетного законодательства
Российской Федерации.  



Таким образом, в проекте контракта предусмотрена возможность
изменения существенных условий контракта в случае возникновения
независящих от сторон обстоятельств.

Аукционная документация не противоречит требованиям Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Урал Контракт» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318100019120000016).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 


